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Введение

На сегодняшний день развитие технологического прогресса во всем мире

происходит на максимальной за всю историю существования человечества скорости.

Правительства развитых и развивающихся стран выделяют значительные бюджеты на

реализацию инновационных проектов, поскольку полагают, что инновационное развитие —

ключ к стабильному долгосрочному экономическому росту. Все больше компаний

занимаются разработкой и продажей новых высокотехнологичных продуктов, имеющих

большой потенциал роста спроса. Этот факт объясняется способностью инноваций

значительно повышать эффективность работы тех или иных субъектов экономики.

В периоды экономической рецессии, когда дефицит ресурсов воспринимается

обществом наиболее чувствительно, инвестиции в новые технологии наиболее актуальны.

Существует необходимость в создании и внедрении инноваций оперативно и с

максимальным распространением, чему зачастую не могут поспособствовать традиционные

источники финансирования.

Во всех развитых странах венчурная инфраструктура — это один из самых

популярных современных способов внедрения новых технологий. В мире количество

венчурных фондов, инвестирующих в проекты в областях искусственного интеллекта, Big

Data, облачных решений, IoT, цифрового здравоохранения и других, превышает 270

участников и это число до недавнего времени непременно росло. В России в 2019 году в

венчурной индустрии было заключено 230 сделок на общую сумму 868,7 млн. долларов без

учета выходов, что выше суммы сделок в 2018 году.

Венчурные фонды, которые являются основными субъектами венчурного

инвестирования, готовы нести повышенные риски неразработки и рыночной конъюнктуры

инновационных проектов в обмен на потенциальную возможность получения высокой

прибыли. Степень эффективности управления этими рисками определяет судьбу венчурного

проекта: получит ли он требуемое финансирование и сможет ли разработать продукт,

который будет пользоваться спросом среди покупателей. Поэтому вопрос определения

стратегии проектного риск-менеджмента стоит особенно остро как перед инициаторами

проекта, так и перед иными аффилированными лицами. Проблема управления рисками

именно венчурных проектов еще более актуальна, учитывая трудности планирования и

прогнозирования результатов деятельности.
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Целью исследовательской работы является разработка рекомендаций к применению

методики управления проектными рисками в рамках специфики венчурных проектов.

Достижение цели исследовательской работы потребовало решение следующих

задач:

1. Определить основные характеристики венчурного проекта как вида

инновационного проекта;

2. Рассмотреть теории управления проектными рисками;

3. Проанализировать методы управления рисками венчурных проектов;

4. Сформировать рекомендации управления проектными рисками;

5. Применить рекомендации для венчурного проекта SafeAutol.

Объектом исследования является венчурный проект с его характеристиками, а

предметом — система управления рисками.

Исследовательская работа состоит из трех глав. В первой главе рассматриваются

понятие инновационного проекта и основные характеристики венчурного проекта, как

одного из его видов. Во второй главе анализируются теории управления проектными

рисками, основные принципы и методы, а также предлагается алгоритм управления рисками

венчурных проектов с учетом их особенностей. В третьей главе на примере стартапа

SafeAutol применяются разработанные нами рекомендации при расчете показателей

эффективности проекта.
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Глава 1. Венчурные проекты и их характеристики

1.1 Понятие инновационного проекта, особенности

Существует несколько определений инвестиционного проекта. Одно из них было

дано Федеральным законом ―Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации,

осуществляемой в форме капитальных вложений‖
1
.

Инвестиционный проект - обоснование экономической целесообразности, объема и

сроков осуществления капитальных вложений, в том числе необходимая проектно-сметная

документация, разработанная в соответствии с законодательством РФ и утвержденными в

установленном порядке стандартами (нормами и правилами), а также описанием

практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план).

Существует множество различных классификаций инновационных проектов,

выделим две основные из них.

Первая классификация разработана по предметно-содержательной структуре и по

характеру инновационной деятельности, проекты можно разделить на следующие типы:

 Исследовательские;

 научно-технические;

 связанные с модернизацией и обновлением производства;

 проекты системного обновления предприятия.

Также можно разделить проекты по типу инноваций:

 создание нового продукта;

 создание нового метода производства;

 выход на новые рынки;

 создание нового источника сырья;

 создание новой структуры управления.

Поскольку нам интересен инновационный проект с точки зрения возможности

получения прибыли, мы будем рассматривать его как проект для инвестиций.

1
Федеральный закон от 25.02.1999 N 39-ФЗ (ред. от 02.08.2019) "Об инвестиционной деятельности в

Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений".

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_22142/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_22142/
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Инвестиционные проекты необходимо сравнивать с альтернативными проектами, в

связи с этим выделяют еще одну интересную для нас классификацию, в рамках которой

выделяют проекты:

 независимые (решения об инвестировании в проекты принимаются независимо друг

от друга);

 зависимые (при принятии решения об инвестировании в один проект обязательно

инвестирование в другие);

 взаимоисключающие (принятие одного проекта ведет к принятию другого).

Сама по себе разработка инновационного проекта — это длительный процесс с

большими рисками, который требует больших капиталовложений.

Инновационный проект отличается от общей массы проектов рядом характеристик.

Так мы можем выделить несколько ключевых особенностей инновационного проекта.

1) Повышенный объем первоначальных инвестиций

Помимо капиталовложений в материальные активы, инновационные проекты

требуют создание значительных нематериальных активов (например, патентов), которые

предполагают выполнение дорогостоящих НИОКР.

2) Неопределенность результатов НИОКР

Так как процесс НИОКР не гарантирует получение ожидаемого результата и может

осуществляться на протяжении длительного периода, когда могут измениться потребности

общества, уровень технологического развития. Цель НИОКР может быть не выполнена или

же претерпеть значительные изменения.

3) Длительный срок окупаемости

Это объясняется процессом НИОКР с неопределенной продолжительностью,

поэтому может иметь место затяжной бесприбыльный период - лаг времени, в течение

которого есть только денежный отток. Необходима разработка надежной прогнозной базы и

учет временного фактора во всех расчетах.

4) Необходимость приобретения специальных активов

7

Уникальности технологий предполагает использование специальных активов,

которые характеризуются своей дороговизной, редкостью и отсутствием возможности

перепродать в случае провала проекта.

5) Необходимость тщательной защиты прав интеллектуальной собственности

Как уже упоминалось выше, инновационные проекты предполагают повышенный

объем нематериальных активов, среди которых объекты интеллектуальной собственности,

правовая защита которых является необходимой с целью сбережения технологий от

возможного использования конкурентами. Как правило, защита осуществляется благодаря

инструменту патента, наличие которого повышает уровень надежности технологии в глазах

потребителей и позволяет позиционировать продукцию в более высоких ценовых

категориях.

6) Высокие барьеры восприятия инновационной продукции потенциальным

покупателем

Инновационная продукция характеризуется высоким уровнем новизны,

соответственно у консервативных покупателей существуют определенные трудности с

понимаем, как ею пользоваться, также они могут быть не готовы расходовать большие

средства на приобретение неизвестных продуктов. Поэтому инновационные проекты

предполагают значительные затраты на продвижение.

7) Сложность финансового обеспечения инновационного проекта

Как уже упоминалось выше, для реализации инновационных проектов требуются

большие капитальные вложения. При этом традиционные источники финансирования могут

не работать для таких проектов, так как они являются высокорисковыми и у компании,

реализующей проект, могут отсутствовать надежные объекты залога. Для инновационных

проектов распространены нетрадиционные источники финансирования.

8) Сложность прогнозирования денежных потоков

Высокорисковые инновационные проекты, как правило, не имеют аналогов, поэтому

расчет денежных потоков сравнительным методом является невозможным. Помимо этого,

прогнозирование может быть затруднено отсутствием ретроспективного периода,

сложностью расчета уровня себестоимости, а также предсказаниями реакции потребителя на

продукт.
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9) Высокий уровень риска инновационного проекта

Риск - мера неопределенности, или с точки зрения доходов, вероятность

неполучения запланированного уровня дохода на рубль инвестиций. При этом риск можно

рассматривать не только как негативное отклонение, но и как реализацию благоприятного

исхода, когда фактический доход больше планируемого.

10) Отсутствие правовой базы

В основе инновационных проектов лежат новые технологии, правовое

регулирование которых может быть неполным, а может отсутствовать вовсе, что делает

новые разработки ―вне закона‖. Поэтому массовое производство и продажа продукта могут

быть затруднены и такие продукты могут находиться в режиме ожидания специальных

нормативно-правовых актов для законной реализации.

Весь процесс работы над инновационными проектами можно разделить на

несколько этапов. Существуют различные подходы к выделению этих этапов. Например, Н.

Завлин и А. В. Васильева имеют собственную классификацию, предполагающие следующие

фазы:

1. Прединвестиционная фаза:

1.1 Формирование инновационной идеи - разработка дальнейшего плана действий

1.2 Проведение исследования инновационных возможностей - подготовка

предложения для потенциальных инвесторов. Данный этап включает в себя проведение

полноценного маркетингового исследования, определение организационно-правовой формы,

оценка необходимых инвестиций и предварительный экономический анализ, оценка рисков,

подготовка необходимой документации

2. Инвестиционная фаза:

Окончательная подготовка документации, как проектной, так и контрактной,

проведение строительно-монтажных работ, введение объектов в эксплуатацию, мониторинг

экономических показателей.
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Существуют более прикладные и современные классификации этапов работы с

инновационным проектом, например 5 фаз жизненного цикла инновационного проекта

(стартапа), разработанная Морганом Брауном
2
. Порядок фаз представлен на Рисунке 1.

Рисунок

1. 5 фаз жизненного цикла стартапа по Моргану Брауну

Данная схема была представлена Морганом Брауном в его книге ―Hacking growth‖.

Рассмотрим более детально каждую фазу.

1. Подтверждение проблемы и разработка решения

С этого этапа начинается зарождения стартапа. Сначала выявляется проблема

потребителя, которую необходимо решить, формулируются гипотезы и тестируются.

2. Создание MVP, или минимального жизнеспособного продукта.

На этом этапе требуются первоначальные минимальные инвестиции для создания

MVP и проводятся тесты с потенциальными покупателями, определяется емкость

потенциального рынка, устанавливаются связи с поставщиками, дорабатывается

функционал, дизайн и другие характеристики продукта. Проводится оценка рисков и

разрабатывается план по их минимизации.

3. Подтверждение наличия рынка сбыта

2
URL: https://medium.com/tradecraft-traction/5-phases-of-the-startup-lifecycle (Дата обращения:

25.03.2020)

https://medium.com/tradecraft-traction/5-phases-of-the-startup-lifecycle-morgan-brown-on-what-it-takes-to-grow-a-startup-50b4350f9d96
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Эта фаза предполагает продажу продукта, приобретение первых лояльных

покупателей, оптимизацию воронки продаж и подтверждение всех гипотез, связанных с

каналами продаж.

4. Масштабирование

Этам масштабирования заключается в привлечении дополнительных средств на

расширение производства, найме специалистов с глубокой экспертизой, настройке всех

каналов продаж, SEO WEB-сайта. Также осуществляется разработка стратегии для каждого

канала продвижения и модификации продукта в соответствии с новыми требованиями

потребителей.

5. Переход от стартапа к бизнесу

На этом этапе больший акцент делается на корпоративную культуру, создание

унифицированной системы процессов. В этот момент инновационный проект может выйти

на IPO, участвовать в M&A сделках (сделках слияний и поглощений), выходить на

международный уровень или же наоборот укреплять свои позиции на нишевых рынках.

Способы финансирования

Как уже упоминалось выше, инновационные проекты характеризуются сложностью

финансирования. Источники финансирования бизнеса могут быть внутренними и внешними.

К внутреннему виду финансирования относится самофинансирование. Это вид

финансирования, когда внедрение инноваций осуществляется за счет собственных средств

субъекта. Он покрывает полностью все расходы на проведение НИОКР и запуск бизнеса.

Можно выделить следующие источники финансирования: прибыль фирмы, фонд развития

производства, амортизационные отчисления. Также одним из источников

самофинансирования могут быть ресурсы материнской фирмы-учредителя, в этом случае

речь идет о spin-off, т.е. внешнем венчуре.

Главным преимуществом этого вида финансирования является независимость

фирмы от других стейкхолдеров, следствием чего является относительная финансовая

устойчивость, кроме того, плюсом. свойственным именно инновационным проектам,

является снижение риска утечки информации, т.к. она просто не предоставляется сторонним

лицам.
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Однако этот вид финансирования зачастую не подходит инновационным проектам,

так как он требует вложение значительных ресурсов и связан с высоким риском

недостижения запланированных целей.

Внешнее финансирование можно разделить на две категории: долговое

финансирование и долевое.

Долговое финансирование заключается в получении финансовых ресурсов на

возмездной и возвратной основе. Выделяют три основные формы долгового

финансирования: банковский (инвестиционный) кредит, облигационное финансирование,

товарный (коммерческий) кредит.

Банковский кредит представляет собой получение организациями денежных средств

от банков. Проектная форма банковского кредита наиболее распространена среди

инновационных проектов, так как для принятия решения о выделении средств требуются не

ретроспективные показатели ликвидности, платежеспособности, финансовой устойчивости,

которых у новых инновационных проектов нет, а бизнес-план целевого проекта, анализ его

рисков, доказательства его потенциального успеха, плана расходования заемных

средств, их погашения. У этого источника финансирования есть значимые преимущества:

высокая скорость получения кредита, отсутствие угрозы потери контроля над компанией,

налоговый щит как инструмент снижения налога на прибыль для предприятий. Из

недостатков стоит отметить риск отказа в выдаче кредита, а также выплату процентных

платежей согласно графику вне зависимости от поступления прибыли.

Для того, чтобы финансироваться за счет банковских средств проект должен

соответствовать трем основным требованиям: иметь короткий срок окупаемости, владеть

имуществом в качества залога, иметь положительную кредитную историю. Поэтому часто

инновационные проекты не соответствуют данным требованиям (отсутствие активов,

большие сроки окупаемости в связи с НИОКР, отсутствие кредитной истории), в связи с чем

данный вид финансирования для них не подходит.

В результате эмиссии облигаций, другого источника финансирования, бизнес

получает заемные средства в обмен на долговые ценные бумаги - облигации, которые имеют

срок погашения и предполагают периодическую выплату купонов их держателям.

Существуют разные типы облигаций, но наиболее распространенными у молодых компаний

являются облигации, купон которых привязан к прибыли, бескупонные и с отсроченным

купоном, а также конвертируемые облигации, которые могут быть трансформированы в
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акции и превратить кредитора в собственника, что сделает их уже долевым источником

финансирования.

Из преимуществ облигаций можно выделить отсутствие необходимости

имущественного обеспечения, длительный срок действия облигаций, устанавливаемый

фирмой-эмитентом, возможность распределения облигаций среди большого круга лиц, что

снижает риск использования рычагов давления со стороны держателей, создание кредитной

истории, возможность компании самостоятельно устанавливать характеристики облигации,

эффект ―налогового щита‖, отсутствие требований к организационно-правовой форме

бизнеса.

К минусам относятся требования к прозрачности компании, большие расходы на

эмиссию облигаций, риск нереализации выпущенных ценных бумаг, ухудшение структуры

капитала (увеличение процента заемных средств в структуре пассивов баланса). С учетом

всех минусов эмиссии облигаций данный вид финансирования не является

распространенным среди инновационных компаний, находящихся на ранних этапах

развития.

Как правило, коммерческий товарный кредит представляет собой получение

товаров, работ или услуг по договору купли-продажи с рассрочкой платежа. Чаще всего

такой ―кредит‖ организации получают от поставщиков, у которых есть доступ к дешевому

краткосрочному кредиту или большой размер оборотных средств.

Этот метод релевантен для инновационных проектов в случае, если контрагенты

поставляют специальные активы, продажа которых носит не массовый характер, в связи с

чем могут возникнуть сложности в поиске других покупателей, поэтому поставщики могут

быть заинтересованы в выдаче подобного кредита.

Среди плюсов данного вида финансирования можно отметить его дешевизну,

отсутствие необходимости в залоговом обеспечении, экономию на трансакционных

издержках, простоту заключения договора о выдаче кредита.

Также следует выделить еще одну форму кредитования - лизинг, или финансовая

аренда.

Лизинг — это операция по приобретению имущества в собственность

лизингодателем и последующую сдачу его в аренду, временное владение или пользование
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лизингополучателю на установленный сторонами срок. Часто в сделке участвует третье лицо

- банк, который выдает кредит на приобретение этого имущества.

Этот способ финансирования дороже, чем банковский кредит, но он имеет ряд

относительных преимуществ: возможность применения лизингополучателем ускоренной

амортизации; низкую налоговую базу применительно к налогу на имущество в случае

перехода лизингового имущества в собственность лизингополучателя по минимальной

остаточной стоимости; снижение налогооблагаемой базы при выплате лизинговых платежей,

возможность постоянного обновления оборудования; отсутствие обеспечения и факт

отнесения лизинга не в категорию заемного капитала, что не ухудшает структуру капитала.

Но, следует отметить, что лизинг зачастую не подходить инновационным проектам,

так как имеет дело в основном с универсальным оборудованием, приобретение же

специального оборудования будет дорогим.

Смысл долевого финансирования состоит в том, что потенциальные инвесторы

получают долю в собственности компании, приобретая ее ценные бумаги или вкладывая

деньги в ее капитал.

Основные источники: акционерное финансирование, покупка доли компании,

венчурное финансирование.

Акционерное финансирование предполагает привлечение денежных ресурсов

посредством рынка ценных бумаг. Как правило, этой ценной бумагой является акция,

которая бывает двух основных типов: обыкновенная и привилегированная. Основными

преимуществами данного источника являются аккумулирование значительных денежных

ресурсов, необязательность выплаты дивидендов в случае обыкновенной акции,

долгосрочная основа привлечения средств, невозвратность акций, следовательно, низкая

рискованность. Из недостатков можно выделить ограничение в организационно-правовой

форме предприятия для выпуска акций, только акционерные общества имеют такое право;

сложный и дорогостоящий процесс выпуска и размещения акций; высокие требования для

эмитента, например, необходимый размер капитализации, прибыли, других финансовых

показателей.

Таким образом, этот вид не является подходящим для молодых инновационных

компаний в связи с широким перечнем высоких требований для эмитентов.
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Еще одной формой финансирования является покупка доли компании, этот вид

схож с вышеупомянутым видом, однако он предполагает в качестве объекта непубличные

компании. Он проще в организации, но имеет такой недостаток, как высокая вероятность

потери фирмой своей самостоятельности из-за передачи контроля над управлением фирмой

стороннему лицу.

Наконец, привлечение венчурного капитала — еще одна форма долевого

финансирования. По факту это разновидность покупки доли компании, но с определенными

особенностями.

Венчур (англ. venture) в переводе с английского языка означает рискованный, что

непосредственно и является ключевой отличительной чертой венчурных сделок. Данная

схема заключается в привлечении средств инвесторов в обмен на участие в капитале на

самых ранних стадиях бизнеса, когда степень неопределенности в будущем бизнеса является

максимальной, в связи с чем этот вид характеризуется высокими рисками, но в то же время

и большой потенциальной доходностью капиталовложений для инвесторов.

Это одна из наиболее молодых и популярных форм финансирования для

инновационного проекта в данное время. И она нам наиболее интересна в рамках данного

исследования.

Отметим еще один современный способ финансирования, которые более

свойственны инновационным проектам.

Краудфандинг (англ. crowdfunding) — дословный перевод означает финансирование

толпой, этот способ предполагает сбор денег на специальных IT- краудфандинговых

платформах, где разработчики выкладывают информацию о своем проекте, оформленную

максимально ярко и привлекающую внимание общественности, и просит проспонсировать

его на возмездной или безвозмездной основе.

Еще одним источником финансирования инновационных проектов является

государство. Государственное финансирование разделяется на прямое и косвенное. Под

прямым подразумевают выделение государственных средств из бюджетных и внебюджетных

специализированных фондов на проведение НИОКР или реализацию инновационных

проектов. Как правило, оно осуществляется на конкурсной основе. Косвенное

финансирование предполагает предоставление определенных налоговых, таможенных, и


[…]


организуется интеграция с другими системами и IoT и другие совершенствования

технологии.

Расходы на НИОКР (руб.) 2020 2021 2022 2023 2024

Заработная плата 6600000 2880000 2880000 2880000 2880000

Компьютерная техника 635940 423960 211980 317970 0

Технические детали, материалы,

аксессуары, проектор и т.д.

(Стоимость каждого <40 тыс.

рублей)

600000 100000 100000 100000 100000

Аренда серверов 272052 0 0 0 0

Расходы на электронные

информационные ресурсы + пакет

офисных программ

174000 0 0 0 0

Получение необходимой

документации
674163 0 0 0 0

Покупка домена 6000 0 0 0 0

Участие в конференциях 500000 0 0 0 0

Сумма 9462155 3403960 3191980 3297970 2980000

Рисунок 27. Инвестиции на разработку системы SafeAutol в 2020 году в рублях

На рисунках 28, 29, 30, 31 представлены расходы на электронные информационные

ресурсы и программное обеспечение, на основные средства и расчет заработной платы с 2020

года по 2024 год.

Расходы на электронные ИР +ПО 2020 год

https://www.rusbonds.ru/
https://www.rusbonds.ru/
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Покупка программного обеспечения 60000

Покупка пакета Microsoft Office 90000

Электронные информационные ресурсы 24000

Рисунок 28. Расходы на электронные ресурсы в рублях

Оборудование

компании

Первоначальная

стоимость (руб.)

Срок полезного

использования

Годовая

ставка

амортизации

Вид

амортизации

Ноутбук

(Macbook Pro 13)
105990 3 33,33% Линейная

Рисунок 29. чет амортизации основных средств

2020 2021 2022 2023 2024

Приобретение

новых ноутбуков

(шт)

6 4 2 3 0

Рисунок 30. Приобретение основных средств ежегодно

Заработная плата в год Год

Персонал 2020 2021 2022 2023 2024

WEB-дизайнер-аналитик 840000 840000 840000 840000 840000

Эксперт по технологиям 1200000 1200000 1200000 1200000 1200000

Эксперт по охране труда и

пром.безопасности
840000 840000 840000 840000 840000

Программист-тестировщик (2

человека)
2880000 2880000 2880000 2880000 2880000

Системный администратор 0 840000 840000 840000 840000

Экономист-бухгалтер 840000 840000 840000 840000 840000

Установщик-наладчик 0 1020000 1020000 1020000 1020000

Установщик-наладчик (2

человека)
0 0 2040000 2040000 2040000

Установщик-наладчик (3

человека)
0 0 0 3060000 3060000

Маркетолог 0 840000 840000 840000 840000

HR-менеджер 0 840000 840000 840000 840000

Сумма 6600000 10140000 12180000 15240000 15240000

Количество сотрудников 6 10 12 15 15

Рисунок 31. Заработная плата в год без учета инфляции с учетом социальных

выплат

Следует отметить, что программисты-тестировщики занимаются только разработкой

продукта, поэтому их заработная плата относится к инвестиционным расходам.
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Таким образом, план закладываемых резервных средств, адекватных ожидаемым

рискам, представлен на рисунке 32.

2020 2021 2022 2023 2024

Вероятность

неразработки технологии

(по методу Дельфи)

41,55% 41,55% 41,55% 41,55% 41,55%

Ставка дисконтирования

по проекту
0,417 0,417 0,417 0,417 0,417

Затраты на разработку 9462155 3403960 3191980 3297970 2980000

Величина адекватного

рискам резервного

фонда

5573071 2004883 1880030 1942456 1755176

Рисунок 32. Величина адекватного ожидаемым рискам резервного фонда

Анализ рисков проекта SafeAutol показал, что венчурный проект на этапе разработки

наиболее подвержен рискам, связанным с интеллектуальной собственностью,

информационной безопасностью и технологическим процессом. По этой причине на сумму

закладываемых резервов может быть усилен контроль за сохранением коммерческой тайны,

проведены дополнительные проверки информационной системы, закуплены оборудование и

детали на случай производственной аварии. Иная нехватка финансовых средств на

разработку может быть также восполнена из зарезервированных средств.

Приняв риск неразработки технологии, можно перейти к риску непродажи продукта.

Управление этим риском будет осуществлено также благодаря резервам, но учитываемым

неявным способом через рисковую ставку, рассчитанную методом CAPM. Калькуляция

данной ставки уже была проделана при расчете ставки дисконтирования для определения

величины резервных средств, адекватных ожидаемым рискам (Рисунок 26).

Затем проводится расчет денежных потоков в операционный период.

На рисунках 33, 34, 35, 36, 37 представлены данные, необходимые для расчета

ожидаемой чистой прибыли стартапа SafeAutol.

2021 2022 2023 2024

Количество новых клиентов 5 10 14 16

Общая сумма клиентов 5 15 29 45

Рисунок 33. Прогнозное количество клиентов ежегодно

Cost of Goods Sold (на 1 единицу) Стоимость (рублей)

RFID, NFC метки (40 штук) 64400
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Термотрансферный RFID принтер 135138

Другие запчасти, детали, оборудование 400000

Транспортные расходы ( на 2х человек) 100000

Другие расходы (на проживание в другом регионе на 2х

человек, на материалы и т.д.)
150000

Трансакционные издержки 100000

Итого 949538

Рисунок 34. Расчет себестоимости одной установки в рублях в ценах 2020 года

Коммерческие расходы прямо пропорциональны количеству новых клиентов у

SafeAutol.В 2021 бюджет на маркетинг составляет 100000 рублей.

Коммерческие расходы 2021 2022 2023 2024

Ежегодный бюджет на маркетинг,

рекламу
1000000 2000000 2800000 3200000

Рисунок 35. Коммерческие расходы по годам в рублях

Управленческие и

административные расходы
2021 2022 2023 2024

Заработная плата 7260000 9300000 12360000 12360000

Аренда серверов 544008 544008 544008 544008

Аренда помещения (офиса) 840000 840000 840000 840000

Коммунальные платежи 84000 84000 84000 84000

Банковское обслуживание компании 30000 30000 30000 30000

ПО, информационные продукты 50000 50000 70000 70000

Аутсорсинг (юридические услуги,

клининг, ремонтные услуги,

консультационные услуги)

500000 500000 500000 500000

Обучение (50000 на сотрудника в год) +

организация корпоративов и других

бенефитов

1500000 1600000 1750000 1750000

Другие расходы 100000 100000 100000 100000

Сумма 10908008 13048008 16278008 16278008

Рисунок 36. правленческие и административные расходы по годам в рублях

2021 2022 2023 2024

Первоначальный взнос от

пользователей
55000000 110000000 154000000 176000000

Техническая поддержка 5500000 16500000 31900000 49500000

Revenue (Нетто-выручка) 60500000 126500000 185900000 225500000

Рисунок 37. Расчет нетто-выручки в рублях
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Имея все прогнозные данные по доходам и расходам стартапа SafeAutol, мы можем

посчитать чистую прибыль проекта в период с 2021 по 2024 год. Расчеты представлены на

Рисунке 38.

2021 2022 2023 2024

Revenue 60500000 126500000 185900000 225500000

Cost of Goods Sold (4747690) (14243070) (27536602) (42729210)

Gross Profit 55752310 112256930 158363398 182770790

Marketing, Advertising

and Promotion
(1000000) (2000000) (2800000) (3200000)

General and

Administrative
(10908008) (13048008) (16278008) (16278008)

EBITDA 43844302 97208922 139285390 163292782

Depreciation and

Amortization
(353300) (423960) (317970) (176650)

EBIT 43491002 96784962 138967420 163116132

Interest 0 0 0 0

EBT 43491002 96784962 138967420 163116132

Current Taxes (13047301) (29035489) (41690226) (48934840)

Net Earnings 30443701 67749473 97277194 114181292

Рисунок 38. Расчет прогнозной чистой прибыли стартапа SafeAutol в рублях

Рассчитав значения прибыли, мы можем посчитать бездолговые денежные потоки по

(Рисунок 39). Необходимо упомянуть, что инвестиционные денежные потоки мы

дисконтируем на безрисковую ставку, которая равна 0,052, ставке доходности облигаций

федерального займа. Операционные денежные потоки подлежат дисконтированию на

рисковую ставку.

С учетом резервов

2020 2021 2022 2023 2024

Операционный CF 0 30797001 68173433 97595164 114357942

Инвестиционный CF -15035226 -5408843 -5072010 -5240426 -4735176

Финансовый CF 0 0 0 0 0

FCFE -15035226 25388159 63101424 92354738 109622766

DCF (Операционный

CF)
0 15330056 23942425 24182373 19991925

DCF(Инвестиционный

CF)
-15035226 -4887436 -4356575 -4278782 -3675176

DCF суммарный -15035226 10442620 19585850 19903591 16316749

Рисунок 39. Расчет денежных потоков

Рисковая ставка дисконтирования является относительно высокой, что объясняется

нестабильностью фондового рынка на момент проведения расчетов, а также
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территориальным фактором, который учитывает особенность ведения бизнеса в России.

Данная ставка предполагает резервирование средств, которые, согласно матрице рисков, с

наибольшей вероятностью будут расходованы на поддержание защиты интеллектуальной

собственности, а также могут быть выделены на трансформирование бизнес-модели проекта

или проведение дополнительных маркетинговых исследований для лучшего приспособления

ценностного предложения в условиях быстроменяющихся предпочтений потребителей.

Получив значения денежных потоков, можно определить величины динамических

показателей эффективности: IRR, NPV, PI, DPP (Рисунок 40).

Показатели эффективности Рассчитанные значения

IRR 87%

NPV 51 213 584р.

PI 4,85

DPP 2,5 года

Рисунок 40. Значение показателей эффективности

Показатели эффективности демонстрируют потенциальную прибыльность проекта:

NPV является положительным, IRR больше как безрисковой ставки дисконтирования, так и

ставки дисконтирования венчурного проекта, PI больше единицы, а DPP имеет значение

ниже среднего значения по отрасли.

Последним этапом алгоритма управления рисками является активный мониторинг

показателей рисков и внесение изменений в стратегию управления ими. В результате тех или

иных внешних обстоятельств, например, пандемии инфекционного заболевания и как

следствия карантина на уровне страны могут появиться новые риски для проекта или

повыситься вероятность реализации учитываемых рисков, что должно привести к изменению

в плане по управлению рисками и отразиться в величине требуемых резервов.

Подводя итог, можно сказать, что, учтя основные систематические и

несистематические риски венчурного проекта SafeAutol в финансовой модели, проект по-

прежнему остается потенциально перспективным. Риск неразработки технологии через

прямое резервирование денежных средств принимает менее опасный для стартапа вид, т.е.

проект имеет высокую вероятность разработки продукта. Рассматривая риск непродажи

разработанного продукта, который снижен благодаря косвенному резервированию денежных

средств через рисковую ставку дисконтирования, SafeAutol имеет хорошую возможность на

реализацию своей системы.
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 Заключение

В заключение проделанного исследования, результатом которого является

выпускная квалификационная работа, можно подвести следующие итоги:

Основными характеристиками венчурного проекта являются начальная фаза его

развития, высокая степень неопределенности в результатах проведения научно-

исследовательских работ, высокий потенциал роста, преобладание собственного капитала в

пассивах баланса, наличие инвестиционных средств от венчурных фондов. Для венчурного

проекта затруднено получение финансирования от других источников, помимо венчурных

фондов и собственных средств основателей. Все прогнозные значения денежных потоков

имеют низкую степень доверия, поэтому планирование любых конкретных мероприятий

затруднено.

Анализ всего многообразия теорий управления проектными рисками

продемонстрировал необходимость приспособления общепринятых способов к

особенностям венчурных проектов. Принципы, применяющиеся для венчурного риск-

менеджмента, имеют более оперативный характер, чем для риск-менеджмента в целом.

Реализация операций по идентификации, оценке, приоритизации, мониторингу рисков и

реагированию на них является ключевой для успешного управления проектными рисками.

Обзор и оценка существующих методов управления рисками продемонстрировали

трудности применения многих из них на ранних этапах развития венчурного проекта. В

условиях высокой неопределенности результатов разработки технологии и успеха продажи

продукта применение многих методов управления рисками является невозможным.

Наилучшим способом управления рисками венчурных проектов является резервирование

средств и ресурсов. Данное заключение объясняется возможностью определения величины

резервов на начальных этапах проекта и активного реагирования на угрозу возникновения

риска, учитывая его отраслевые, географические, технико-технологические особенности.

На двух ключевых этапах венчурного проекта необходимо применение разных

подходов к учету резервов. На инвестиционной фазе реализации проекта резервы,

адекватные ожидаемым рискам, следует рассчитывать через цену риска, поскольку есть

возможность определить величину потенциально необходимых денежных средств на

управление рисками максимально точно через расчетное значение вероятности реализации

риска, определенное с помощью метода экспертных оценок Дельфи, и планируемых затрат

на разработку. Операционная фаза проекта предполагает учет неявных резервов через
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рисковую ставку, рассчитанную методом CAPM, учитывающего как средние

систематические, так и несистематические риски индустрии.

Примененный для венчурного проекта SafeAutol разработанный алгоритм

управления рисками позволил учесть прогнозируемые затраты на управление его рисками и

определить потенциальную эффективность вкладываемых в проект средств. Данный стартап

был оценен как прибыльный, что демонстрирует высокую вероятность привлечения

финансовых средств от венчурных фондов.

Таким образом, цель ВКР, а именно разработка рекомендаций к применению

методики управления проектными рисками в рамках специфики венчурных проектов,

достигнута.
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