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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Выпускная квалификационная работа (далее – ВКР) Аполовой О. О. соответствует
требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

ВКР логично структурирована и состоит из введения, трёх глав, заключения, списка
использованных источников и приложений.

В теоретической части ВКР (1-ая и 2-ая главы) рассматриваются особенности проектов

реализуемых по венчурной схеме, основы теории управления рисками проекта в целом,

теоретические основания и методология управления проектными рисками.

Практическая часть ВКР (3-я глава) целиком посвящена анализу и управлению рисками

инновационного, венчурного проекта SafeAutol, направленного на создание и внедрение
комплексной системы обеспечения безопасности при выполнении промышленными

предприятиями потенциально опасных работ, что апробирует авторские положения,
высказанные в теоретической части ВКР.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки

ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Авторский вклад в результаты исследования, на которое опирается ВКР, определяется в

первую очередь новизной работы, как в теоретическом, так и в практическом плане.
Заимствования в ВКР минимальны и носят массово технический характер.

4.Новизна и практическая значимость исследования

Важнейшие результаты авторского исследования, отражённые в ВКР, следующие:
1. детерминирована сущность венчурных проектов и цель мероприятий по управлению

проектными рисками;

2. выделены наиболее приемлемые методы учета проектных рисков для венчурного

инновационного проекта;
3. даны рекомендации по управлению и учёту рисков венчурных инновационных

проектов;
4. проведена апробация методов управления рисками в инвестиционном

проектировании инноваций в рамках венчурного проекта (работа обладает явной
практической ценностью).

Элементами научной новизны ВКР являются:
1. результаты анализа приемлемости методов учёта рисков при инвестиционном

планировании венчурного, инновационного проекта (стр. 70-72);

2. алгоритм управления рисками венчурных проектов (стр. 74-75);

Опробование авторских положений на практическом примере показало их обоснованность,
что и является практической новизной исследования.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической

информации

Автор в исследовании, лёгшим в основу данной ВКР, активно использовала метод

сравнения и индуктивный подход.

При проведении анализа методов учёта рисков Аполова О. О. опиралась на методы

идеализации и аналогии.

6.Актуальность используемых информационных источников

Использованные при проведении исследования и написании ВКР информационные
источники вполне актуальны и не противоречат экономический реалиям сегодняшнего

дня.
В целом, автор показала хорошее знание специальной литературы и подходов к

исследуемой проблеме, способность выполнять серьёзный самостоятельный анализ и

аргументировать собственную позицию

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

В целом требования к оформлению ВКР соблюдены.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР

Претензий к автору ВКР по поводу соблюдения графика выполнения работы и качества
предоставляемых исследовательских материалов не было.

9.Допуск к защите и оценка работы

Считаю, что выпускная квалификационная работа Аполовой О. О. может быть допущена к

защите.
Рекомендуемая оценка работы – отлично (А).
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